
 
 

 

 

Výroční zpráva 

 

občanského sdružení 

Hilbertinum, o. s.  

– Společnost Kamila Hilberta 

 

za rok 2010 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Občanské sdružení  

Hilbertinum, o. s. – Společnost Kamila Hilberta 

Noskov 21, pošta Mladá Vožice 391 43 

IČ: 27037690, DIČ: CZ27037690 

Registrace u MV ČR: VS/1-1/64573/06-R ze dne 28. 6. 2006 

 



 
 
 

Výroční zpráva občanského sdružení Hilbertinum, o. s. – Společnost Kamila Hilberta za rok 2010 2 

 

1. Poslání a činnost organizace 
 

Občanské sdružení Hilbertinum, o. s. – Společnost Kamila Hilberta bylo založeno v roce 2006 

s cílem pomáhat při řešení problémů spojených se zachováním kulturního a přírodního 

bohatství České republiky.  

 

V názvu nese jméno významného českého architekta Kamila Hilberta, žijícího na přelomu 

19. a 20. století, který se zásadním způsobem podílel na rekonstrukcích významných 

církevních staveb – nejvíce je jeho jméno spjato s dokončením dostavby chrámu sv. Víta na 

Pražském hradě. Byl jedním z prvních architektů-památkářů, disponoval obdivuhodnou 

znalostí historických slohů a citem pro stavební památky a jejich rekonstrukce. V jeho 

pozůstalosti jsou zachovány dokonalé dokumentace staveb, které zkoumal a na jejichž 

rekonstrukci se podílel.  

 

Rádi bychom přispěli k naplňování jeho odkazu právě dokumentací a prezentací památek, 

případně pomocí při získávání prostředků na rekonstrukce. 

 

Sdružení si klade za cíl vyvíjet činnost směřující k řešení problematiky kulturního a 

přírodního bohatství, zejména zapojování občanské společnosti do této problematiky, 

zmapování kulturního a přírodního dědictví v dané oblasti za spolupráce památkové péče a 

ochránců přírody, získávání informací o zdrojích finančních prostředků, získávání finančních 

zdrojů pomocí příspěvků a darů, pořádání seminářů, pracovních setkání a školení, rozvíjení 

historického povědomí u dětí a mládeže, spolupráce s médii, rozvíjení mezinárodní 

spolupráce na poli kultury a historie, obnovy a ochrany památek. 

 

V dnešní době je největším problémem zajistit na kulturní projekty dostatek finančních 

prostředků. Proto se sdružení snaží získat tyto prostředky oslovováním nejrůznějších nadací, 

získáváním grantů či kontaktováním různých „osvícených“ firem a jednotlivců, kteří finančně 

přispívají na realizaci vybraného projektu. 

 

   
Monogram arch. Kamila Hilberta na triforiu katedrály sv. Víta, Pražský hrad 



 
 
 

Výroční zpráva občanského sdružení Hilbertinum, o. s. – Společnost Kamila Hilberta za rok 2010 3 

 

2. Přehled činnosti sdružení v roce 2010 
 

Činnost občanského sdružení Hilbertinum byla zahájena v červnu 2006 zpracováním stanov a 

jejich schválením Ministerstvem vnitra ČR. První valná hromada se uskutečnila 27. července, 

kdy byli zvoleni členové výkonné rady sdružení. V letošním roce byly realizovány tyto akce: 

 

 

Jednokolová architektonická soutěž o ideový návrh řešení exteriéru 

a interiéru národní kulturní památky, kostela sv. Juraja v Kostoľanech pod 

Tribečom, Slovensko 
 

Od září 2009 do srpna 2010 spolupracovali členové občanského sdružení Hilbertinum na 

přípravě a zajištění průběhu jednokolové architektonické soutěže o ideový návrh řešení 

exteriéru a interiéru národní kulturní památky, kostela sv. Juraja v Kostoľanech pod 

Tribečom. Zástupce vyhlašovatele soutěže, kterým byl Farní úřad Ladice, jmenovitě Mgr. 

Igor Písečný, oslovil členy Hilbertinum, o. s., s objednávkou na zajištění veškerých 

administrativních náležitostí tohoto náročného projektu na nalezení nejvhodnějšího architekta, 

který by v intencích záměru investora a také za dodržení všech podmínek stanovených 

Krajským památkovým úřadem v Nitře zpracoval projekt rekonstrukce kostela v exteriéru i 

interiéru s cílem sjednotit tři historické etapy do funkčního celku, který vytvoří důstojný 

rámec i vhodné podmínky pro ojedinělé nástěnné malby, jež se zachovaly v nestarší části 

kostela.  

 Členové sdružení spolupracovali na přípravě soutěžních podmínek, na výběru členů 

odborné poroty, na organizaci ustavující schůze a na vyhlášení soutěže včetně oslovení 

vybraných pěti architektonických týmů. Vyhlašovatel oslovil tyto projektanty: 

 MGR. AKAD. ARCH. ING. ARCH. TOMÁŠ BUJNA, NZW – die Neue Zipser 

Werkstätte / Nové Spišské Dielne, 

 ING. MARTIN KVASNICA, Štúdio FOR, Bratislava, 

 ING. ARCH. MARTIN KUSÝ, ING. ARCH. PAVOL PAŇÁK, Architekti – BKPŠ, 

spol. s r. o., Bratislava, 

 ING. ARCH. JOSEF PLESKOT, AP Atelier, Praha, 

 ING. ARCH. PETR FRANTA, Petr Franta Architekti & Asoc. spol. s r. o., Praha. 

 

Všichni oslovení potvrdili zájem, i když nakonec se soutěže rozhodli zúčastnit jen 4 týmy, 

ing. Kvasnica se ze soutěže odhlásil. V termínu pak členové sdružení obdrželi a vyhlašovateli 

odevzdali čtyři kompletní návrhy, z nichž nakonec odborná porota po dvoudenním zasedání 

stanovila toto pořadí: 

1. CENA  BKPŠ, SPOL. S R. O. (ARCH. PAŇÁK, ARCH. KUSÝ) 

2. CENA  AP ATELIER (ARCH. PLESKOT) 

3. CENA  nebyla udělena 

ODMĚNA ARCH. BUJNA / ARCH. FRANTA 

Soutěž byla dle podmínek ukončena posledním srpnovým dnem, v následujících týdnech 

proběhlo vyplacení stanovených odměn. Vyhlašovatel soutěže poté oslovil vybraný vítězný 

tým s návrhem na zahájení projekčních prací pro první etapu, pod kterou patří tyto úkoly: 

http://nzw.sk/


 
 
 

Výroční zpráva občanského sdružení Hilbertinum, o. s. – Společnost Kamila Hilberta za rok 2010 4 

 

 Návrh schodiště na kruchtu 

 Návrh zábradlí emporové časti chóru 

 Návrh křídel kruchty 

 Návrh pulpitu pro renesanční kazatelnu 

 Návrh nášlapné vrstvy podlahy 

 Návrh nového menzy barokního oltáře, resp. nového oltáře s tabernáklem 

 Návrh mobilního schodiště pro zabezpečení vstupu na kazatelnu 

 Návrh podhledové časti stropu ve středověké části kostela 

 Návrh způsobu osvětlení a prvků osvětlení pro liturgické a provozní účely a pro 

krátkodobé osvětlení nástěnných maleb 

 Návrh prvků expozice o historii kostela 

V do konce roku 2010 byl projekt první etapy dokončen do fáze prováděcí dokumentace. 

 

 
Exteriér kostela sv. Juraja, stav před zahájením rekonstrukce 

 



 
 
 

Výroční zpráva občanského sdružení Hilbertinum, o. s. – Společnost Kamila Hilberta za rok 2010 5 

 
Interiér kostela sv. Juraja po zahájení rekonstrukce v červenci 2010 

 

 
Detail hlavy Panny Marie z nástěnné malby z jižní stěny kostela 



 
 
 

Výroční zpráva občanského sdružení Hilbertinum, o. s. – Společnost Kamila Hilberta za rok 2010 6 

 
Foto modelu exteriérové úpravy novodobé přístavby kostela od vítězného týmu BKPŠ, s. r. o. 

 

 

Miniexpozice o historii kostela sv. Juraja 
 

Hilbertinum, o. s., připravuje definitivní podobu obsahové a realizační stránky miniexpozice o 

historii kostela sv. Juraja, která bude instalována přímo v interiéru kostela, pravděpodobně 

pod schodištěm na kruchtu, a bude sloužit jako základní zdroj informací pro návštěvníky a 

poutníky. Součástí bude i leták ve třech jazycích a vstupenka v podobě pohlednice 

s paginovaným útržkem. Členové sdružení také spolupracovali na sestavení záměru a obsahu 

připravovaného průvodce po kostele sv. Juraja společně s obcí Kostoľany pod Tribečom a 

jejím okolím. 

 

 



 
 
 

Výroční zpráva občanského sdružení Hilbertinum, o. s. – Společnost Kamila Hilberta za rok 2010 7 

3. Statutární orgán občanského sdružení Hilbertinum 
 
Členové výkonné rady byli zvoleni na výroční valné hromadě dne 25. července 2010; valná 

hromada se usnesla, že budou navrženi stejní členové a ti byli ve svých pozicích potvrzeni.  

Členové výkonné rady jsou: Mgr. Jana Maříková, Ing. arch. Sylva Novotná, Jiří Šindelář. 

 

Setkání valné hromady a zasedání výkonné rady 
Dne 19. 3. 2010 se konalo zasedání výkonné rady. 

Dne 25. 7. 2010 se konalo výroční zasedání valné hromady. 

Dne 12. 11. 2010 se konalo zasedání výkonné rady.  

 

 

4. Hospodaření občanského sdružení Hilbertinum 
 
Občanské sdružení Hilbertinum si stanovilo za cíl získat prostředky na svou činnost z grantů a 

ze soukromých zdrojů, do konce roku byl získán dar ve výši 22.000,-Kč vč. DPH od firmy 

LN-Design, s. r. o., kterým bylo pokryto provozování a správa nové verze webových stránek 

sdružení, správa dalších domén patřících sdružení, část režijních nákladů spojených 

s přípravou projektů a vedení účtu občanského sdružení. Výnosy z činnosti představovaly 

v tomto roce  22 002,27 Kč. V roce 2010 nebyly získány žádné grantové příspěvky. 

 

Majetek občanského sdružení Hilbertinum 
Majetkem Hilbertina ke dni 31. prosince 2010: 

Aktiva: 

Bankovní účty (Raiffeisenbank, a. s., v Táboře) - Kč  17 820,53 

Pasiva: 

Závazky      - Kč          0 

 

Výnosy a náklady občanského sdružení Hilbertinum 
Výnosy: 

Přijaté příspěvky      - Kč 22 000,00 

Výnosy z činnosti      - Kč          0,00 

Reklama       - Kč          0,00 

Úrok z účtu       - Kč          2,27 

Náklady: 

Cestovné       - Kč          0,00 

Mzdové náklady      - Kč          0,00 

Poplatek za vedení bankovního účtu   - Kč   1 680,00 

Služby       - Kč 19 699,00 

Úrok a Kursový rozdíl    - Kč          0,00 

__________________________________________________________________________ 

 

Za občanské sdružení Hilbertinum, o. s. – Společnost Kamila Hilberta 

 

 

V Praze, dne 6. ledna 2011    Ing. arch. Sylva Novotná, jednatelka 


